ТАБОРИНСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

27 февраля 2020 г.                                                                  № 3/15

с. Таборы

О проведении викторины «Эрудиты избирательного права»

В целях реализации Плана мероприятий проведения Дня молодого

избирателя в Таборинском муниципальном районе в 2020 году,

утвержденного решением Таборинской районной территориальной

избирательной комиссии от 6.02.2020 г. № 2/10 «О проведении «Дня

молодого избирателя» в 2020 году,  Таборинская  районная  территориальная

избирательная комиссия   решила:

1. Утвердить  Положение о проведении викторины «Эрудиты

избирательного права» (прилагается).

2. Направить настоящее решение образовательным учреждениям

Таборинского муниципального района, разместить на сайте Таборинской

районной территориальной избирательной комиссии и на страницах в

социальных сетях.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Комиссии Л.М.Закревскую.

Председатель

Таборинской  районной

территориальной избирательной

комиссии

Л.М.Закревская

Секретарь

Таборинской  районной

территориальной избирательной

комиссии

В.А.Владимирова

Утверждено

решением Таборинской районной

территориальной избирательной

комиссии  от 27.02.2020г. № 3/15

ПОЛОЖЕНИЕ

о  викторине «Эрудиты избирательного права»

1. Общие положения
1.1. Викторина по избирательному праву (далее - Викторина) проводится

Таборинской районной территориальной избирательной комиссией (далее -

ТИК) совместно с Таборинской районной территориальной молодежной

избирательной комиссией (далее - МИК) в рамках проведения Дня молодого

избирателя в целях повышения правовой культуры избирателей, будущих

избирателей, актуализации их интереса к избирательному праву и процессу.

1.2. Викторина проводится в период с 17 февраля по 6 марта 2020 года.

1.3. Организационное и методическое обеспечение проведения Викторины и

деятельности организационного комитета по проведению Викторины

осуществляет Комиссия.

1.4. Настоящее Положение направляется в учебные заведения

Таборинского муниципального района, размещается на официальном сайте

Комиссии, страницах в социальных сетях.

2. Условия Викторины
2.1. Участниками Викторины являются учащиеся образовательных

учреждений Таборинского муниципального района и молодежь с 14 до 30 лет

включительно.

2.2. Для участия в Викторине участникам необходимо ответить на вопросы и

решить задачи. При подготовке ответов необходимо максимально

использовать действующее законодательство о выборах.

2.3. Вопросы и задачи викторины для участников разрабатываются

Комиссией.

2.4. Участнику Викторины необходимо заполнить ответный лист на вопросы

и задачи, которые прилагаются к настоящему Положению, и направить их на

электронный адрес ТИК tab@ik66.ru, либо принести в ТИК по адресу: с.

Таборы, ул. Советская,4, кабинет 6.

3. Порядок проведения Викторины
3.1. Для подведения итогов Викторины создается Организационный комитет,

в состав которой входят председатель Комиссии, члены ТИК, МИК.

3.2. Итоги викторины проводятся в двух категориях участников, в каждой из

которых определяются три победителя:

- 14-18 лет;

mailto:tab@ik66.ru

- 19-30 лет.

3.2. Организационный комитет подводит итоги Викторины до 11 марта 2020

года. Заседание Организационного комитета считается правомочным, если в

нем принимает участие большинство членов Организационного комитета.

Решение Организационного комитета представляется в Комиссию.

3.3. На основании решения Организационного комитета Комиссия

утверждает итоги Викторины, проводит награждение победителей.

3.4. Награждение победителей и участников Викторины проводится в

торжественной обстановке.

Приложение к Положению

Вопросы викторины «Эрудиты избирательного права»

1. Дайте определение термину «референдум».

2. Каким государственным нормативно-правовым актом определены

основные принципы проведения выборов и референдумов в России?

3. Какой документ является основным нормативным актом муниципального

образования, как он принимается?

4. Какие муниципальные образования образованы на территории

Таборинского района?

5. Какие органы включает структура местного самоуправления

муниципального образования?

6. Кто назначает муниципальные выборы?

7. С какого возраста можно избираться в представительный орган местного

самоуправления, на выборную должность местного самоуправления?

8. Назовите точное наименование муниципального образования, в котором

Вы проживаете, фамилию, имя и отчество руководителя представительного

органа власти.

9. Имеет ли избиратель право проголосовать по доверенности за своего

отсутствующего родственника?

10. Что должен сделать член участковой избирательной комиссии, если

избиратель испортил бюллетень?

11. Могут ли привлекаться к предвыборной агитации лица, не достигшие

возраста 18 лет?

12. Что такое активное избирательное право?

13. Как часто проходят выборы депутатов парламента РФ?

14. Перечислите принципы проведения выборов.

15. Какие дни определены ФЗ для голосования?

16. Кто имеет право голосовать вне помещения для голосования?

17. Расставьте в хронологическом порядке этапы предвыборной кампании:

подведение итогов и опубликование результатов, выдвижение кандидатов,

сбор подписей в поддержку кандидатов, уведомление избирательной

комиссии, предвыборная агитация, регистрация кандидатов, голосование.

18. Какие методы проведения предвыборной агитации запрещены? (не менее

трех).

19. Расставьте избирательные комиссии в порядке расширения полномочий:

Центральная избирательная комиссия РФ (ЦИК РФ), Участковая

избирательная комиссия (УИК), Окружная избирательная комиссия (ОИК),

Избирательная комиссия муниципального образования (ИК МО),

Избирательная комиссия субъекта РФ (ИКС РФ), Территориальная

избирательная комиссия (ТИК).

20. Сколько депутатов работают в Государственной Думе РФ?

РЕШИТЕ ЗАДАЧИ

Задача № 1
На избирательный участок небольшого города пришел директор

спортивного центра Александр Мячиков, которого хорошо знали все жители

города. Александр со всеми поздоровался и подошел к члену избирательной

комиссии Ольге Петровой, которая предложила ему предъявить паспорт

и получить бюллетень. Однако избиратель Мячиков ответил, что паспорта

у него с собой нет, зато есть водительское удостоверение, и попросил выдать

бюллетень, сверив его данные по имеющемуся документу.

Вопросы:
1. Можно ли выдать избирательный бюллетень по предъявлении

водительского удостоверения?

2. Можно ли выдать избирательный бюллетень по предъявлении

копии паспорта?

3. По предъявлении каких документов выдается избирательный

бюллетень?

4. Должен ли член участковой избирательной комиссии проверить

включен ли А. Мячиков в список избирателей?

5. Что, кроме фамилии, имени и отчества, проверяет член

избирательной комиссии в паспорте избирателя при выдаче избирательного

бюллетеня?

Задача № 2
Сразу после окончания времени голосования председатель участковой

избирательной комиссии (УИК) предложил не проголосовавшим

избирателям, находящимся в помещении для голосования, покинуть

помещение. После того как избиратели вышли, председатель закрыл двери

помещения для голосования, выдал всем членам УИК с правом решающего

голоса по авторучке, вывесил увеличенную форму протокола

об итогах голосования и предложил приступить к подсчету голосов. Члены

УИК установили три стола на расстоянии друг от друга. После подсчета и

погашения неиспользованных бюллетеней члены УИК начали открывать

стационарный и переносные избирательные ящики с избирательными

бюллетенями одновременно.

Вопросы:
1. Обязан ли председатель УИК предоставить возможность

проголосовать избирателям, находящимся в помещении для голосования

после окончания времени голосования?

2. Разрешено ли членам УИК с правом решающего голоса пользоваться

письменными принадлежностями при подсчете голосов избирателей?

3.  Избирательные бюллетени, извлеченные из каких ящиков для

голосования, подсчитываются в первую очередь?

4. Что должны сделать члены УИК непосредственно перед открытием

ящика для голосования?

5. Каким образом должны быть расставлены ящики для голосования на

избирательном участке?

Задача № 3
За час до закрытия избирательного участка Романова обратилась к

избирательной комиссии с просьбой обеспечить ее сыну возможность

проголосовать на дому, так как он сломал ногу и не может дойти до

избирательного участка. В представленном председателю избирательной

комиссии заявлении Романова указала, что готова проголосовать за сына, так

как тот выдал ей рукописную доверенность и передал свой паспорт.

Вопросы:
1. Должен ли председатель избирательной комиссии направить членов

избирательной комиссии с переносным ящиком для голосования

по месту проживания сына Романовой?

2. Как Романова узнает о принятом решении?

3. В какой период избирательная комиссия принимает заявления о

голосовании вне помещения для голосования?

4. Возможно ли проголосовать по доверенности?

5. Какие причины считаются уважительными для подачи заявления о

голосовании вне помещения для голосования?

Задача № 4

Придя на избирательный участок в день голосования, 18-летний

Даниил Скопцов обнаружил, что его имя в списке избирателей написано

с ошибкой. Он обратился к председателю участковой избирательной

комиссии с просьбой внести необходимые изменения в список. В этой

просьбе ему было отказано без объяснения причин.

Вопросы:

1. Кто включается в список избирателей на избирательных участках?

2. Какие сведения помимо фамилии, имени, отчества, года рождения

должны быть указаны в списке избирателей?

3. Можно ли вносить изменения в список избирателей в случае, если в

день голосования до окончания времени голосования в сведениях об

избирателе обнаружены ошибка или неточность?

4. Можно ли вносить какие-либо изменения в списки избирателей

после окончания времени голосования и начала подсчета голосов

избирателей?

5. Что может предпринять избиратель, которому отказали во внесении

изменений в список избирателей?

Задача № 5
Сергею Клыкову в августе исполнилось 18 лет, и он решил

проголосовать на выборах Губернатора Владимирской области. Проживает

он в г. Коврове, но голосовать собирается в г. Владимире, где имеет

временную регистрацию по месту учебы.

Вопросы:

1. Может ли Сергей воспользоваться механизмом «Мобильный

избиратель», чтобы проголосовать в г. Владимире?

2. Куда может обратиться Сергей, чтобы подать заявление о включении

в список избирателей по месту нахождения?

3. Может ли Сергей подать заявление несколько раз?

4. Может ли Сергей отозвать свое заявление?

5. Может ли Сергей проголосовать в г. Коврове (по месту жительства),

если подал заявление о голосовании по месту временной регистрации (месту

нахождения)?